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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá problematikou organizací občanské společnosti v oblasti

kinematografie v ČR. V kinematografii se primárně propojuje umění a průmysl, svůj vliv

zde mají také technologie, kultura dané země, společenská či politická situace. Tak, jako

v jiných oblastech, i v oblasti kinematografie vznikají a fungují organizace občanské

společnosti. Cílem této práce je zjistit, z jakých důvodů tyto organizace vznikají a jaké

mají funkce nejen mezi ostatními subjekty v rámci kinematografie v ČR. Vzhledem

k širokému pojetí cílové skupiny byl výzkumný záměr práce zacílen na ty organizace,

které přispívají k rozvoji, podpoře a propagaci české kinematografie obecně a tím se řadí

mezi významné subjekty s koncepčním a strategickým vlivem na celou oblast.

Klíčová slova
Organizace občanské společnosti, kinematografie, občanský sektor, teorie vzniku

organizací občanské společnosti, teorie heterogenity (selhání trhu / selhání státu), funkce

organizací občanské společnosti, Česká filmová komora, o. p. s.

Abstract
This thesis deals with civil society organizations in the field of cinema in the Czech

Republic. Cinematography is part of art and industry, with further influences of

technology, culture, social or political situation. As in other areas there creates also civil

society in the field of cinematography. The aim of this work is to determine the reasons

are civil society organization formed and how they function. Due to the broad approach

of the target group the research project work was targeted at those organizations that

contribute to the development, support and promotion of Czech cinematography in

general, and are the major players with the conceptual and strategic influence to the

whole area.

Key words
Civil society organizations, cinematography, civil sector, theory of civil society

organization, heterogeneity theory (market failure / government failure), function of civil

society organization, service function, Czech film chamber, non‐profit Association

Obsah
ÚVOD ___________________________________________________________________ 1

I. TEORETICKÁ ČÁST _____________________________________________________ 4

1 Kinematografie a občanský sektor _______________________________________ 5

1.1 Společenský kontext kinematografie ______________________________________ 5
1.1.1 Historie kinematografie u nás__________________________________________________ 5
1.1.2 Otázky současné kinematografie ______________________________________________ 13
1.1.3 Kinematografie – prostor pro aktivní občanství?_________________________________ 19

1.2 Základní charakteristiky občanského sektoru _____________________________ 20
1.2.1 Definice občanského sektoru__________________________________________________ 20
1.2.2 Vztah občanský sektor, trh a stát ______________________________________________ 22
1.2.3 Teorie vzniku organizací občanské společnosti __________________________________ 25
1.2.4 Funkce organizací občanské společnosti ________________________________________ 26

2 Právní zakotvení české kinematografie__________________________________ 28

2.1 Kontext současného stavu legislativy _____________________________________ 29

2.2 Právní předpisy ________________________________________________________ 30
2.2.1 Zákon č. 241/1992 Sb. ________________________________________________________ 30
2.2.2 Zákon č. 273/1993 Sb. ________________________________________________________ 33
2.2.3 Zákon č. 249/2006 Sb. ________________________________________________________ 34
2.2.4 Zákon č. 304/2007 Sb. ________________________________________________________ 35

2.3 Shrnutí _______________________________________________________________ 36

3 Institucionální struktura české kinematografie___________________________ 38

3.1 Státní instituce_________________________________________________________ 39
3.1.1 Ministerstvo kultury ČR _____________________________________________________ 39
3.1.2 Státní fond na podporu a rozvoj české kinematografie____________________________ 42
3.1.3 Národní filmový archiv ______________________________________________________ 44
3.1.4 Česká televize ______________________________________________________________ 46

3.2 Komerční sektor _______________________________________________________ 48

3.3 Organizace občanské společnosti ________________________________________ 50
3.3.1 Veřejně prospěšné organizace_________________________________________________ 52
3.3.2 Vzájemně prospěšné organizace_______________________________________________ 56

3.4 Shrnutí _______________________________________________________________ 59

3.5 Shrnutí teoretické části práce ____________________________________________ 60
3.5.1 Hypotéza vzniku organizací občanské společnosti v kinematografii ________________ 60
3.5.2 Hypotéza funkce organizací občanské společnosti v kinematografii ________________ 61

II. EMPIRICKÁ ČÁST_________________________________________________ 63

4 Metodologie _________________________________________________________ 64

4.1 Teoretický rámec a výzkumné otázky _____________________________________ 64

4.2 Popis a zdůvodnění zvoleného výzkumného designu ______________________ 65

4.3 Popis a zdůvodnění metod sběru dat _____________________________________ 66

4.4 Výběr případu _________________________________________________________ 67

4.5 Analýza dat____________________________________________________________ 68

5 Výzkumná zjištění ___________________________________________________ 69

5.1 Případová studie _______________________________________________________ 69
5.1.1 Charakteristika České filmové komory _________________________________________69
5.1.2 Vznik České filmové komory o. p. s.____________________________________________73
5.1.3 Funkce České filmové komory o. p. s.___________________________________________74

5.2 Výsledky a diskuse_____________________________________________________ 75
5.2.1 Vztah České filmové komory, státu a trhu _______________________________________75
5.2.2 Hypotéza vzniku OOS v oblasti kinematografie__________________________________77
5.2.3 Hypotéza funkce OOS v oblasti kinematografie __________________________________78

ZÁVĚR _________________________________________________________________ 79

Literatura _______________________________________________________________ 82

Seznam zkratek __________________________________________________________ 89

Přílohy _________________________________________________________________ 90

Projekt diplomové práce _________________________________________________ 104

O autorce ______________________________________________________________ 111

Jmenný a věcný rejstřík __________________________________________________ 112

1

ÚVOD

Kinematografie je multioborový fenomén. Propojují se zde umělecké disciplíny, jako

malířství, hudba, či literatura spolu s technikou, průmyslem i politickým uspořádáním.

Na umělecký potenciál kinematografie v jeho interpretačním hledisku navazují další funkce

a film tak slouží jako důležitý prostředek a zdroj získávání informací o kultuře daného státu

a umožňuje poznávat společnost v celé její rozmanitosti i jedinečnosti.

Do kinematografie se zjevným způsobem obtiskují kulturní specifika a prostředí

země svého vzniku. Zažité pojmy, jako francouzský, italský nebo polský film, Hollywood

nebo Bollywood ve svém názvu nesou nejen zemi původu, ale také odkazují k obecně

používanému filmovému stylu, obvyklým žánrům či specifikám filmového průmyslu. Proto

je kinematografie nejen uměleckou disciplínou nebo průmyslem, ale také důležitým zdrojem

poznatků o době, kultuře, společenské nebo politické situaci země svého vzniku.

Již přes jedno století k nám kinematografie promlouvá filmovým jazykem, který

poskytuje cenný zdroj informací. Forma sdělení ve filmu poukazuje na technické možnosti

a postupy používané v určitém období, obsah pak referuje o kulturně historickém kontextu

vzniku daného díla. Díky filmu můžeme poznávat minulost se všemi jejími

charakteristikami, stejně jako současnou tvorbu, která pro nás může znamenat reflexi

prostředí či světa, ve kterém žijeme.

Kinematografie je považována za jednu z nejnovějších uměleckých disciplín, na které

lze demonstrovat vývoj či změny umění v průběhu času. Objevy v oblasti vědy a techniky

mají na kinematografii přímý vliv a ovlivňují výslednou podobu kinematografického díla.

V minulosti můžeme najít mnoho „mezníků“ v oblasti vývoje kinematografické techniky,

které měly zásadní vliv nejen na formální stránku kinematografického díla, ale také na

individuální percepci takového díla a výsledný prožitek diváka Zvláště patrné to je

s příchody zvuku a barvy ve filmu nebo nástupem televize
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Každá fáze výroby, šíření i uchovávání filmových děl je specifická a zpravidla

finančně nákladná. I přes to ale není film jen komerční záležitost. Většina států si uvědomuje

význam kinematografie nejen v národním kontextu, ale také v mezinárodním rozsahu

a snaží se o její rozvoj i propagaci. Napříč státy celého světa tak můžeme najít státní instituce,

které dávají kinematografii dané země záštitu a pracují na národní strategii a koncepci

filmové tvorby.

Kromě státního a komerčního sektoru však v kinematografii, stejně jako v jiných

odvětvích, vznikají také organizace občanské společnosti, které jsou hlavním tématem této

práce. Organizace občanské společnosti, které začaly v České republice vznikat po roce 1989,

sice mohly navazovat na tradici fungování spolků za první republiky, ve své podstatě se ale

zdejší občanský sektor formoval znovu od základů. Zajímá mě, proč vznikají organizace

občanské společnosti v tak specifické oblasti, jakou je právě kinematografie.

V této práci se proto zaměřím na vznik a funkce organizací občanské společnosti

v oblasti kinematografie. Teoretické východisko převezmu od současných českých teoretiků


[…]


budou snažit udržet to v rámci svých zisků. Ale pokud bude DPH 17,5 %, tak jim nic jiného,

než zdražení nezbývá. To samozřejmě může znamenat, že bude chodit méně lidí do kina

a jejich návratnost a potažmo návratnost finančních prostředků pro producenty bude

vypadat jinak.

Narážím na návratnost i z toho důvodu, že je mnoho zastánců toho, že producenti mají

peníze vracet, a mají je vracet vlastně hned. Oni ale mohou až v momentě, kdy se dostanou

do zisku. V prvním okamžiku musí zaplatit svoje vlastní náklady. Teď mluvím o těch

projektech, které jsou umělecky zaměřené, nebo např. dokumenty, které jsou v úplně jiné

situaci – ti jsou rádi, že jsou schopni dohodnout s Českou televizí nějaké podmínky, za

kterých jsou vůbec schopni to vyrobit. Stejně tak jako se všichni diví, proč se netočí pohádky.

Protože to je jedna z věcí, která je ekonomicky rozhodně náročnější. Pohádky mají bezesporu

smysl pro televize, protože je mohou vysílat každý rok, ale v rámci kin to tak úplně
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nefunguje. A to je škoda. Samozřejmě, že se situace mění. Já chápu, že pro děti je dnes

zajímavější Shrek než nastudovaná pohádka. Pochopila jsem to, když jsem v minulosti jednu

pohádku sama produkovala. Například v zahraničí se točí filmy pro děti, ale jsou to filmy

o dětech pro děti. Ty naše kostýmované pohádky s princeznami a s králi už v zahraničí

téměř nenajdeme. Zájem dětí se už posunul někam jinam.

Je zajímavé, že i přes to, že stát kinematografii tolik nepodporuje, vzniká u nás ročně

docela hodně filmů. Jak si toto vysvětlujete?

Já bych to rozdělila na dvě oblasti – průmysl z pohledu zakázek a potom českou tvorbu.

Filmový průmysl tady měl neskutečný boom. Myslím si, že do značné míry tomu

napomohla extrémně vysoká profesionalita a zkušenost českých lidí, protože za doby

totality, kdy se točilo několik desítek filmů, byli lidé opravdu na vysoké úrovni a to si

samozřejmě přenesli i do nové doby. Byla to také atraktivita lokací a bezpochyby byl tehdy

jiný kurz dolaru. Byla to doba, kdy za dolar bylo 36 korun, nebo aspoň 26. Ty doby jsou už

dávno pryč.

Americký filmový průmysl mimo Ameriku utratí 4 miliardy dolarů. A jde o to, kde ty peníze

budou utráceny. Mnoho států v USA, ale i Austrálie a Nový Zéland používají fiskální

stimuly nebo daňové pobídky. My jsme byli na vrcholu do roku 2004. V roce 2004 zavedli

pobídky také Maďaři. To byla doba, kdy se tady točil James Bond a tehdy se angličtí filmaři

vzbouřili a řekli – jak je to možné, že se náš národní klenot James Bond točí v Praze. Filmaři

v Británii zlobbovali vládu a opravdu se jim podařilo prosadit fiskální stimuly. Pak to přijali

i další. Česká republika byla tehdy do značné míry používána jako lobbyistický nástroj

v zahraničí. Bohužel u nás si všichni mysleli, že se zahraniční produkce vrátí a že my tohle

nepotřebujeme. Tak to ale nefunguje. Abychom byli konkurenceschopní, je ten nástroj

nesmírně potřebný. Pokud by nikdo neměl fiskální stimuly, tak je nebudeme potřebovat ani

my, ale když je mají skoro všichni, kteří na filmové mapě něco znamenají, tak my je prostě

potřebujeme, abychom vůbec mohli konkurovat. To je ta realita.

Co se týká české tvorby, tak dnes se točí dejme tomu 20 českých hraných filmů ročně. Počet

je občas vyšší, protože se do toho započítávají také mezinárodní koprodukce nebo

dokumenty, jako třeba Katka nebo Občan Havel, které byly i v kinech velmi úspěšné. Ten
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počet je velmi slušný, ale je potřeba se podívat na to, jaké to jsou filmy. Převažují totiž

nízkorozpočtové filmy ze současnosti a mnohdy bezduché komedie. A pokud se občas objeví

Menzel se svým Obsluhoval jsem anglického krále nebo Jakubisko a Báthory tak si všimněte,

že tyto vysokorozpočtové projekty jsou filmy velkých jmen, které už mají něco za sebou.

Výjimkou byly např. Tři sezóny v Pekle Tomáše Mašína, který sice byl debutant filmu, ale

měl za sebou mnoho reklam a je velmi uznávaný režisér, takže si dovolili do něj investovat.

Ale ten film v kinech skoro propadl, měl něco přes 100 000 diváků a o finanční návratnosti

tady nemůže být řeč.

S tím souvisí i fakt, do jakých látek se investuje a jak čeští filmaři dokáží být odvážní. Mnoho

filmů funguje dobře na českém trhu, ale nejsou schopny překročit hranice. Kupodivu Česká

republika má velmi dobrou statistiku, která se týká Oscarů. Za uplynulých 20 let jsme měli

4 nominace a z toho 1 sošku, což je na tak malou zem, jakou je Česká republika, opravdu

hodně. Ale když se budeme bavit o festivalech v Cannes, Berlíně a dalších, tak je to tristní.

Chybí zde provokativní témata, která by fungovala v zahraničí. Na festivalech od nás byli

zvyklí čekat filmy typu Obecná škola, nebo Menzelovy filmy. Později zafungoval velmi

dobře třeba Bohdan Sláma, který se účastnil festivalu v San Sebastian, nebo Petr Zelenka. Ale

to jsou většinou výjimky, jednorázové věci. A je potřeba posunout se dále, chce to něco

nového.
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Filosofické fakultě Masarykovy univerzity. Své studijní předpoklady Lenka dále rozvinula
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