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Kriteria hodnocení: Hodnocení:

Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 2
Stručné slovní hodnocení:
Téma je vhodné - doplňuje analýzu českého občanského sektoru v oblasti, která není primárně spojovaná
s občanským sektorem. Analýza není provedena do hloubky, na druhé straně je proveden i popis situace v
českém veřejném sektoru.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3

Stručné slovní hodnocení:

Teoretická literatura je z oblasti občanského sektoru i z oblasti kinematografie.
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1

Stručné slovní hodnocení:
Cíl je formulován: zjistit, z jakých důvodů organizace, které přispívají k rozvoji, podpoře a propagaci
české kinematografie vznikají a jaké mají funkce mezi ostatními subjekty v rámci kinematografie v ČR.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2

Stručné slovní hodnocení:
Autorka některé záměry formuluje obecně („nejlépe“), jsou stanoveny dvě hypotézy, které ověřuje.
Splnění vytčeného cíle 2

Stručné slovní hodnocení:
V podstatě ano, i když závěr obsahuje popis obsahu a následuje vyhodnocení hypotéz.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení:
Provedený výzkum byl zaměřen na zjištění, jaké teorie vzniku organizací občanské společnosti nejlépe
odpovídají vzniku organizací v oblasti kinematografie v ČR - byla zpracovaná případová studie České filmové
komory.

Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 3
Stručné slovní hodnocení:
Doporučení jsou na poměrně obecné úrovni. („nejlépe odpovídají“)

Kvalita vlastních závěrů 3
Stručné slovní hodnocení:
Závěry jsou na poměrně obecné úrovni (Hlubší studium problematiky OOS v oblasti kinematografie v
empirické části této práce poukázalo na mnohem větší potenciál organizace v oblasti vyjednávání se
státním aparátem, než se na první pohled zdálo.)
Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 1
Stručné slovní hodnocení:
Velmi dobrá.
Formulační a gramatická úroveň 2
Stručné slovní hodnocení:
V textu se vyskytují občané nepřesnosti.
Grafická úprava 2
Stručné slovní hodnocení:
Dobrá.

Celková známka před obhajobou: velmi dobře
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Témata a připomínky pro obhajobu:

1) Byla v zahraničí zpracovaná studie na obdobné téma - úloha organizací občanské společnosti v oblasti

kinematografie?

2) Jsou organizace takto orientované podporované státem dotační politikou nebo jiným způsobem?

-------------------

Téma práce jsou organizace občanské společnosti v oblasti kinematografie v ČR. Cílem autorky bylo zjistit,
z jakých důvodů organizace, které přispívají k rozvoji, podpoře a propagaci české kinematografie, vznikají
a jaké mají funkce mezi ostatními subjekty v rámci kinematografie v ČR.
Vznik OOS Marečková spojuje s teorií heterogenity (selhávání trhu a selhávání státu), a to z důvodu, že
stát ani trh nejsou schopné svými aktivitami zabezpečit umělecky hodnotnou a originální produkci
českých filmů a tím ani konkurenceschopnou kinematografii.

Ve výzkumu si autorka stanoví úkol zjistit, jaké teorie vzniku organizací občanské společnosti nejlépe
odpovídají vzniku organizací v oblasti kinematografie v ČR. Formuluje hypotézu funkce OOS v oblasti
kinematografie jako poskytování servisu dalším subjektům.

Poznávacím cílem práce dle slov autorky je odhalení motivace ke vzniku organizací občanské společnosti v
oblasti kinematografie v ČR, zda odpovídají zjištěné motivace a důvody vzniku organizací občanské
společnosti v oblasti kinematografie některé z teorií vzniku a vývoje, a pokud ano, která z teorií nejlépe
vysvětluje jejich vznik.

Dochází ke zjištění, že hlubší studium problematiky OOS v oblasti kinematografie v empirické části
poukázalo na mnohem větší potenciál organizace v oblasti vyjednávání se státním aparátem, než se na
první pohled zdálo.

V Praze dne 14. 10. 2011

……………………………………………….
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